Sed singulorum Anatomicorum opera neurologica perlustrantes, plures sua in quædam duntaxat nervorum paria, vel specialium partium nervos studia impendisse, pauciores autem totum nervorum ambitum, vel systematica descriptione, vel diffusa pro dignitate commentatione complecti voluisse observamus; quasi singularis formido, ne imperfectum quid, vel erroneum exhiberetur, ab hoc amplissimo laborum genere eos absterruisset. Interea tamen ab EUSTACHIO exhibita nervorum delineatio summis digna est encomiis, &, ut alios reticeam, WILLISII atque VIEUSSENII prioris saeculi opera neurologica pulcerrimos eo jam tempore in nervorum studio progressus depingunt. Hos etiam duces plurimi postea in compendiis suis neurologicis adeo sunt seuti, ut aliorum observationes fusque deque habuisse videantur. Unde, dum celeberrimorum Virorum HALLER, ZINN, MONRO, CAMPER, MECHEL, ASCH rel. tum novæ observationes, tum antea exhibitarum emendationes & correctiones eam exhiberent scientiæ faciem, ut in contexendo tractatu neuro-

A

logi-

logico, omnia hæc additamenta recipiente, maxima requireretur sagacitas, nullum fane cel. ROLAND MARTIN, primus Stockholmienium Anatomiae Professor, magis exoptabile eruditio orbi largiri potuit donum, quam opus illud neurologicum, quod anno 1763, lingva svecana exaratum, Academiæ scientiarum Stockholmensi consecravit. Illud enim non solum observationes, tum antiquorum, tum recentiorum, circa nervorum in corpore vivo proprietates, breviter adumbrat; sed singulorum etiam decursus, non minus secundum aliorum optimæ notæ Auctorum recentissima inventa, quam propria tentamina, explanat. Nostri itaque Medicinæ Cultores, multo prius, quam exteri ducem sibi in addiscenda Neurologia gratulari potuerunt, prioribus facile palmam præripientem. Quare etiam nova hujus libri editio in latiali lingua A:o 1781 conscripta & novis observatis locupletata, a justo quovis arbitro de meliori nota fuit commendata.

Hæ tamen laudes nequaquam aliorum recentiori tempore celebratissimorum Virorum in eodem studio merita infringunt. Quis enim compendia neurologica cel. HAASE & COOPMAN scopo suo optime esse adaptata & in primis tractatum celeb. SOEMMERING, nuper editum, optimam mereri existimationem, non lubens fatebitur? In hoc scilicet, evitata omni noxia prolixitate, recentissima Anatomicorum observata, cum propriis, quibus cel. Auctor jam diu acceptissimum se reddidit, connexa, & descriptiones exoptatissima perspicuitate propositas invenies. Unicum, ut ingenue fatcar, quod in perlectione utilissimi hujus operis offendit, est nimium doctissimi Auctoris, partium quarumvis ab omnibus receptas denominations latinas in germanicam lingvam, transferendi studium; quæ cura, et si in aliis scientiis minus vituperanda, in anatomicis autem, errores ut taceam inde metuendos, non potest non remorram, cuivis etiam in hac lingva versatissimo, tædio plena, injicere. Quod tamen qualecumque impedimentum fidam hujus compendii manuaditionem nullatenus dubiam reddit.

Sed, licet dignitas materiæ requirat, ut cuiusvis fili nervei decursus accurate descriptione illustretur, sub ipsa tamen in cadaveribus nervorum præparatione & pertractatæ materiæ repetitione sciagraphicis descriptionibus negotium illud non parum levari crediderim. Tum enim in primis scire attinet, qui qualesque sub dissectione offendit nervi, quo ordine quisque ramus e trunco suo emittatur, quotque in progressu inire soleat copulas; unde, sicuti nuda ramorum enumeratio scopo sufficiens esse non potest, ita descriptio adeo ampla esse debet, ut cuiusvis rami decursum adumbrat, eoque illum ab aliis bene distingvat. Nec in enumerandis ipsis subtilioribus filiis brevitati nimis erit studendum; sub ipsa enim dissectione surculos quoscumque occurrentes conservare adlaboramus, summumque ex eo capescimus delectamentum, si in libris consulendis etiam hos indigitatos invenimus.

His itaque argumentis permotus, in componendo ejusmodi Elencho neurologico meas periclitari vires eo minus dubitavi, quum ad præparata neurologi-

logica varia in Theatro Anatomico conservata, illum exarare potuerim. Particulam autem dum tantum absolvō, non dubito, quin Commilitones mei æstutissimi, emolumenta ex ejusmodi tabulis perspicientes, ad filum incepsum cito pertexendum sese accingant.

Sed, ut non omnes pariter studio anatomico delectantur; ita videor me non adeo insolita impugnari objectione: apparere omnino, dum nervorum genuina indoles & in vivo corpore agendi ratio adhuc lateat, nec spes fit, fore, ut umquam detegatur, omnem scrupulosiore eorum investigationem plane supervacaneam esse atque inutilem. Hanc itaque quibusdam in antecesum refellere liceat argumentis. Est quidem verum, in natura nervorum examinanda altius adhuc nos non processisse, quam quod sciamus, quid nervus non sit, nequaquam vero, quam materia, quæ medullam nervi componit, indolem habeat; nec feliciora fuisse tentamina, quibus modum, quo effectum nervi suum exercerent, indagare voluerunt nonnulli, nos autem in eo adhuc subsistere, quod varias in hanc rem propositas opiniones suis refellere argumentis didicerimus.

Quisque optime quidem perspicit, cerebrum magnam in nervos exercere reactionem, sed quododo, plane nescitur. Filorum nerveorum detectas conjunctiones & implicationes bene multas quisque miratur, ipsisque usum adscribere non dubiat, & tamen experientia quotidiana convincimur, quemcumque partium consensum nerveum e cerebro capere scaturiginem, rarius autem consensum dictarum conjunctionum solum sequi cursum. Musculos machinæ animali veras suppeditare vires motrices, eosque nervorum influxu suam agendi vim acquirere, nemo ignorat: sed tamen variis edocemur experimentis, posse nervorum influxu, spasmodorum exemplo, motus in quibusdam partibus, quas culter anatomicus fibris muscularibus plane expertes cognovit, excitari: & parum abest, quin confiteri cogamur, vim quibusdam partibus inesse specialem motricem, quam vitalem nuncupent, nec a fibris muscularibus, nec a nervis pendentem. Sic etiam quædam partes per se inseniles, morbo correptæ, singularem nonnumquam produnt sensibilitatem.

Quæ cum ita sint, in indigitanda vera nervorum indole & explicandis eorum facultatibus Physiologum maximis premi difficultatibus quisque videt. Hæ tamen asfidui studii de nervorum ortu, decursu, implicationibus & filorum mutuis cohaesionibus necessitatem nullatenus posunt infringere, si de partium sentientium & non sentientium in statu sano qualitatibus, de cerebri in quodlibet organon majore vel minore influxu, & de indole & causis phænomenorum in morbis apparentium, variisque tum oborientibus in corpore mutationibus claram gestimus impetrare notionem. Qui indolem atque sequelas symptomatum rite dignoscere cupiunt & explicare, in limine scientiæ neurologicæ certe non subsistunt, sed subtilium ramorum notitiam suum etiam habere usum lubentes agnoscent.

Omnis impetrata, & forsan adhuc impetranda, de nervorum partiumque sentientium qualitatibus cognitio in exquisita eorundem distributionis notitia fundamentum ac robur suum obtinet. Antequam exterior eorum habitus atque dispositio, quæ primum oculos offendit, rite innotescit, instituta quævis in interiore massam experimenta variis obnoxia esse hallucinationibus, tum propositæ de non elasticitate nervorum opiniones, tum etiam plurimæ antehac de gangliorum usibus defensæ demonstrant hypotheses. Has prius refellere non potuerunt Physiologi, quam dum a cel. MONRO, SCARPA & SOEMMERING eorum genuina fabrica, plexus nervorum maxime involutos referens, detecta esset. Et licet vera nervorum agendi ratio ignoretur, licet explicari non possit, quomodo in nervo sub quavis sensatione excitata commotio ad sensorium propagetur, sub motu autem & quavis cerebri reactione vis a sensorio deorsum tendat, immo etiam interdum uno eodemque momento binæ hæ contrariæ mutationes coincidant, ut ex. gr. dum musculus dolet simulque moveatur; ast tamen, si de horum Phænomenorum aliorumque similiūm veritate fidis & iteratis experimentis, habemus vero bene multa, convincimur, tutius est in illa acquiescere, quam aliis hiulcis explicationibus receptas sententias oppugnare.

Non leve præterea ad nervorum subtiliorem investigationem præbet incitamentum, quod, simili modo ac ipsa cerebri subtilior structura & nervorum prima oriendi & progrediendi ratio, observantibus sic cel. VICQ D'AZYR, SOEMMERING & MALACARNE, vix ulla, vel levissimas offert aberrationes, eorum distributiones tam constanti subjici soleant legi, ut subtiliores fibrillarum partitiones summam in quovis subjecto conservent similitudinem. Ex quo certe patet, Creatorem in ordinanda filorum dispositione non lubricum & incertum, sed speciale, licet nobis incognitum, sibi præscripsisse finem, quem eo magis mirari & summa diligentia perquirere convenit, quum eadem in variis dispositione ratio non obtineat.

Præterea is, qui ex naturæ miraculorum investigatione & contemplatione delicium capit, si manum atque oculos in persequendis nervorum filis exercuerit, numquam ab hoc delassari potest negotio, & in repetendis stupendis ill. MECKEL atque WALTER laboribus idem persentiscit delectamentum, atque illi, qui indefeso studio tubulis vitreis invisiibilem vasorum absorbentium ad cutis superficiem cursum perscrutari tentant. Ars, ut proverbio vulgari utar, non habet osorem, nisi ignorantem. Is sinistrum de accurate Naturæ perquisitione unice fert judicium, omniaque ea, quæ ob innatam segnitatem addiscere non amat, vel ob adminiculorum defectum & judicii levitatem intelligere non potest, ad subtilia illa refert, quibus facile supersedere poscit.

Paria nervorum ex Encephalo in Cranio exorta, & per ejus foramina exeuntia, antiqui ad denarium numerum, primum cervicalium par huic adjungentes, redegerunt. Sed recentiores, de levi hujus calculi fundamento persuasi, & numerum rotundum, quem priores præoptaverant, spernentes, decimo pari debitum locum adsignarunt, & novem tantum cranio paria magno consensu adscripserunt. Sed, quo certius est, in naturæ studio ipsam naturam ducem sequendam esse, & arbitrarias partium divisiones, si naturæ repugnant, numquam esse admittendas, eo majori jure etiam Neoterici hunc receptum calculum ita mutarunt, ut jam undecim recipere paria non dubitem. Sunt nempe: PAR PRIMUM OLFACTORIUM, 2:um OPTICUM, 3:um OCULOMOTORIUM, 4:um TROCHLEATORIUM, 5:um TRIGEMINUM, 6:tum ABDUCENS, 7:mum FACIALE, 8:vum ACUSTICUM, 9:num GLOSSOPHARYNGEUM, 10:mum VAGUM, & 11:mum LINGVALE. His adjungitur nervus ACCESSORIUS, qui re vera ad cervicales pertinet nervos, sed ad cranium deductus, par Vagum comitatur. Nervis spinalibus 8 paria CERVICALIA, 12 DORSALIA, 5 LUMBALIA & 5 SACRALIA sunt adscribenda. His nervus SYMPATHETICUS s. INTERCOSTALIS, ex multis nervis conflatus, addi debet. Duplices nempe radices ex omnibus paribus spinalibus colligit, & demum quinto atque sexto pari capit is superius suum extremum inserit, vel ex iis deducit.

### PAR PRIMUM, OLFACTORIUM.

ORIGO. Nervus, omnium mollissimus & in ortu trigonus, tribus radicibus, demum confluentibus, componitur. Exterior medullaris & longissima in ipsa fissura lobo-

rum e lobo anteriore cerebri, vel in confiniis ejus & posterioris exorta, paullatim, novis advenientibus ex corticali massa striis medullaribus, increscit & introrsum atque antorsum inflectitur, quo secundæ medullari radici conjungatur. Hæc interior brevis est, & saepe duplex, atque jam pone posteriorem oram ultimi interioris lobi gyri, jam ex ipso gyro propullulat, nec non in progressu nova quædam stamina alba ab interna parte recipit eoque latefit. Tertia anterior radix, cinerea & latiuscula, e superjacente corticali substantia educta, sua cum prioribus miscela nervo lineis medullaribus & cinereis striatam exhibit superficiem.